濮教〔2012〕11号
关于在全市中小学校开展
“崇尚科学、反对邪教”征文评选活动的
通     知
各县（区）教育局、防范办、科协，市油田教育中心，市直各学校：
为深入贯彻和实施《全民科学素质行动计划纲要》，进一步推进我市反邪教宣传教育活动的深入开展，不断提高广大青少年识别和抵御邪教侵蚀的能力，努力营造崇尚科学、反对邪教的浓厚氛围，市教育局、市政府防范和处理邪教问题办公室、市科协将联合举办开展以“崇尚科学、反对邪教”为主题的征文评选活动。现将有关事宜通知如下：
一、活动主题
　　崇尚科学　反对邪教
　　二、征文范围
　　濮阳市中小学在校学生。
　　三、活动时间
2012年5月-9月。
四、征文内容
揭批法轮功等邪教组织丑恶面目和行经，宣扬崇尚科学、反对邪教、抵制迷信方面的人和事，反映校园良好风尚和当代青少年的精神面貌，宣传青少年思想道德建设成果等。
五、征文要求
（一）参赛作品要主题明确，观点鲜明，语言生动，通俗易懂，充分展示我市广大中学生崇尚科学、抵制邪教的精神面貌。作品体裁主要以记叙文、议论文为主，题目自拟，字数在2000字以内，标题下方依次为作者学校、班级、姓名。征文采用纸质与电子版结合的方法报送，包括用A4纸打印的纸质文稿和word格式的电子版。参赛作品要独立撰写，不得抄袭，否则将取消参赛资格。
（二）其他要求
１、参赛作品要求立意积极、思想高尚、创意新颖，主题鲜明（围绕“反邪教“的主题进行发挥和创作）、内容健康、文字规范、生动活泼、尊重科学、兼具鲜明的思想性和艺术性；
2、凡提交作品即视为参赛者自动接受本次大赛的所有规定；
3、作品每人限报1篇，不接受合作作品；
4、主办单位对入选作品有权在相关活动中使用（包括编辑成册、宣传品、影视节目、展览、网站、出版物等），不另付搞酬，作者享有作品著名权。参赛作品不予退还，请作者自留底稿；
5、参赛者应填写濮阳市“崇尚科学 反对邪教”征文评选活动推荐表。
6、凡确认存在以下情况的参赛作品，主办单位将取消该作品参赛者的资格及所获奖项，奖励，并由作者本人承担由此带来的一切后果：（1）含有与中华人民共和国的法律法规相抵触的内容；（2）含有色情、暴力、血腥等不良内容；（3）侵犯他人著作权；（4）在获奖名单发布前，在非组委会指定或授权的商业媒体上完整或大部分发表；（5）违反本次比赛的其他规定。
六、评选活动组织
（一）评选活动组委会
为加强对本次活动的领导，成立全市“崇尚科学 反对邪教 ”征文评选作品活动领导小组:
组  长：刘道光   市委政法委副书记、防范办主任
副组长：刘  峰   市科协副主席
        乔明福   市教育局纪检组长
成  员：张艳玲   市反邪教协会办公室主任
        于党伟   市教育局直属党委副书记
        田奎山   市教育局基础教育科长
        郝国林   市政府防范办调研科科长
组委会下设办公室，办公室设在濮阳市反邪教协会办公室。
（二）评选委员会
由市防范办、市科协、市教育局、市反邪教协会邀请有关方面专家成立评选委员会，下设中学和小学两个评选组。
（三）评选时间与方式
1.初评
由各县（区）相关部门、市教育局、市油田教育中心分别组成评委会进行初评，征文评选作品推荐汇总表和活动总结与9月15日前报市反邪教协会办公室（见附件1）。
2．复评
9月16日—30日为复评时间，由市教育局、市防范办、市科协组织专家成立复评委员会对上报作品评审。
（四）评选标准
思想内容积极健康，主题表现鲜明准确，构思设计新颖独特，表现手法丰富多彩，具有较强的思想性、科普性、创造性和艺术性。
七、表彰奖励
（一）奖励设置
为鼓励在本次活动中获奖的创作者，主办单位将设立如下奖项，对优秀作品予以奖励并颁发荣誉证书，同时对获得本次比赛一、二等奖作品的辅导老师颁发荣誉证书，对在活动中组织发动工作做得好的县（区）和学校设组织奖并进行表彰。
1.单项奖
中学组：一等奖10名、二等奖20名、三等奖30名；
小学组：一等奖10名、二等奖20名、三等奖30名；
优秀指导老师：凡获得本次比赛小学组、中学组一、二等奖作品的指导老师评为“优秀辅导老师”，由主办单位颁发荣誉证书。
2.组织奖
优秀组织单位：评出组织奖10个（其中，县（区）4个，学校6个）
（二）奖励办法
10月-12月，由主办单位下发通知公布获奖人员名单，颁发物质奖励和荣誉证书，由各县区科协统一按要求领取。有关活动信息主办单位将在“濮阳市科学技术协会”（http://www.pyskx.cn）发布。
八、活动说明
（一）本次本次评选活动的部分优秀获奖作品将集结成册，并予以印发，进一步扩大校园反邪教宣传教育范围。
（二）获奖作品将在市科协网站进行选登。
为保证活动扎实有效开展，全市“崇尚科学、反对邪教 ” 征文评选活动由市防范办牵头，负责活动的综合协调工作；市教育局、市科协具体承办，负责整个活动的组织实施。各县（区）、相关部门要建立组织，明确专人负责，认真做好宣传发动和作品征集评选工作。各县（区）相关单位、市油田教育中心负责抓好本赛区的作品征集和初评组织工作；市教育局负责市直各中小学的作品征集和初评工作，争取多出精品，营造一个美丽和谐、健康向上、崇尚科学的校园环境。
联系电话：市反邪教协会办公室
联系地址：市人民路市政府综合楼东裙楼二楼（市科协）
联 系 人：张艳玲  牛庆志
    联系电话：4418150 18639388039 18639388319
附件：1、濮阳市“崇尚科学、反对邪教“征文评选活动推荐汇总表
 2、濮阳市“崇尚科学、反对邪教“征文评选活动评分标准
濮阳市教育局  濮阳市人民政府防范和处理邪教问题办公室
濮阳市科学技术协会
                          二〇一二年五月八日

主题词：中小学  征文  评选  通知
濮阳市教育局办公室               2012年5月8日印发
附 件1
濮阳市“崇尚科学、反对邪教”征文评选活动
推荐汇总表
（□ 中小组    □ 小学组）
填报单位（盖章）：                            201２年  月  日
	序号
	作品题目
	作者
	所在学校及年级
	辅导老师
	联系电话

说明：1.按所报组别在其前方框内画“√”。
      2.填报单位为各县（区）和有关单位初评组织。
      3.请填写并同时报送电子版文档。
      4.征集和初评活动总结请一同上报。
附 件2
濮阳市“崇尚科学、反对邪教”征文评选活动评分标准
	指标项目
	总分值

	思想性 科学性
	40分

	创造性
	30分

	艺术性
	30分

文件

濮阳市教育局

濮阳市人民政府防范和处理邪教问题办公室

濮阳市科学技术协会